C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º 46

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES

Anibal Manuel Guerreiro Cordeiro, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Grândola,
no uso da competência que lhe confere a alínea v) do nº 1 do artº 68º da Lei nº 169/99,
de 18 de Setembro na redacção que lhe foi dada pela Lei 5-A/2002 de 11 de Janeiro,
torna público que em reunião ordinária, não pública, de 25 de Março de 2010 foram
tomadas as seguintes deliberações com eficácia externa:

Apreciação e eventual aprovação do pedido de isenção do pagamento do IMT,
Imposto Municipal de Transmissões Onerosas de Imóveis, requerido por José
Manuel de Sousa Afonso da Silva e Marco Alexandre de Sousa Afonso da Silva:
Deliberado, por unanimidade, aprovar a isenção do pagamento do IMT – Imposto
Municipal de Transmissões Onerosas de Imóveis, requerido por José Manuel de
Sousa Afonso da Silva e Marco Alexandre de Sousa Afonso da Silva, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de atribuição de subsídio ao
Rodas Clube: Deliberado, por unanimidade, atribuir um subsídio no montante de
1.500,00 (mil e quinhentos euros), ao Rodas Clube, de acordo com a Proposta dos
Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de actualização dos valores das
rendas de habitação municipal: Deliberado, por unanimidade, aprovar a
actualização dos valores das rendas de habitação municipal, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de renovação do Protocolo
celebrado entre a Câmara Municipal de Grândola e o Centro de Novas
Oportunidades de Grândola: Deliberado, por unanimidade, aprovar a renovação do
Protocolo celebrado entre a Câmara Municipal de Grândola e o Centro de Novas
Oportunidades de Grândola, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta para celebração de Protocolo
entre o Município de Grândola e o Jornal Arquitecturas: Deliberado, por
unanimidade, aprovar a celebração de Protocolo entre o Município de Grândola e o
Jornal Arquitecturas, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de celebração de contrato entre o
Município de Grândola o Grupo Enhol: Deliberado, por unanimidade, aprovar a
celebração de contrato entre o Município de Grândola e o Grupo Enhol, de acordo com
a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de Protocolo de Cooperação entre
o Município de Grândola e a Quercus – Associação Nacional de Conservação da
Natureza: Deliberado, por unanimidade, aprovar a celebração de Protocolo de
Cooperação entre o Município de Grândola e a Quercus – Associação Nacional de
Conservação da Natureza, de acordo com a Proposta dos Serviços;

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º 46

Apreciação e eventual aprovação da Proposta, e, da Minuta, para integração no
património municipal rodoviário do lanço de estrada na E.N. 259 entre o Km
8+930 e o Km 9+080: Deliberado, por unanimidade, aprovar a Minuta para integração
no património municipal rodoviário, do lanço de estrada na E.N. 259 entre o Km 8 +
930 e o Km 9 + 080, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação do Projecto de Arquitectura e Complementares
da Escola EB1 de Grândola: Deliberado, por unanimidade, aprovar os Projectos de
Arquitectura e Complementares da Escola EB 1 de Grândola, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de caducidade do processo nº
172/03, requerido por Margarida Maria Prado de Almeida Cardoso: Deliberado, por
unanimidade, aprovar a caducidade do processo nº 172/03, requerida por Margarida
Maria Prado de Almeida Cardoso, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de caducidade do processo nº
143/2001, requerido por António Rodrigues Gonçalves: Deliberado, por
unanimidade, aprovar a caducidade do Processo Nº 143/2001, requerido por António
Rodrigues Gonçalves, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de cedência a terceiros do direito
de aquisição do Lote nº 1 do Loteamento C1 – Carvalhal, requerido por Maria de
Jesus Vitorino Nunes: Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência a terceiros
do direito de aquisição do Lote Nº 1 do Loteamento C1 – Carvalhal, requerido por
Maria de Jesus Vitorino Nunes, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de dispensa de cedência no
âmbito da alteração do Lote 13, do Loteamento 4, requerido por Santos &
Gamito, Ldª – Procº nº12 – A/2005: Deliberado, por unanimidade, aprovar a dispensa
de cedência no âmbito da alteração do Lote 13, do Loteamento 4, requerido por
Santos & Gamito, Ldª – Proc.Nº 12-/A2005, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta da 2ª Modificação Orçamental de
2010: 2ª Alteração ao Orçamento da Despesa, ao Plano Plurianual de
Investimento e ao Plano de Actividades Municipal: Deliberado, por maioria, com
duas abstenções por parte dos Vereadores da CDU, aprovar a 2ª Modificação
Orçamental de 2010: 2ª Alteração ao Orçamento da Despesa, ao Plano Plurianual de
Investimento e ao Plano de Actividades Municipal, de acordo com a Proposta dos
Serviços;

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º 46

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de Transferência de Capital para a
AMGAP – Associação de Municípios para a Gestão de Água Pública no Alentejo:
Deliberado, por unanimidade, aprovar a Transferência de Capital para a AMGAP –
Associação de Municípios para a Gestão de Água Pública no Alentejo, de acordo com
a Proposta dos Serviços.

Para constar se lavrou este e outros de igual teor os quais vão ser afixados nos locais
públicos do costume.

Paços do Concelho de Grândola, 30 de Março de 2010.

O Vice-Presidente da Câmara,

- Anibal Cordeiro -